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Abstrakt

Bakalářská práce „Konstrukce zdravého životního stylu v médiích na příkladu pořadu

Jste to, co jíte“ se zabývá tímto pořadem televize Prima Family a tím, jak konstruuje

obraz zdravého životního stylu. V teoretické části jsou prezentovány odborné pohledy

na složky zdraví, a také na mediální konstrukci. Analytická část práce se (ve své

kvalitativní a kvantitativní složce) snaží uceleně prezentovat způsob a formu konstrukce

zdravého životního stylu v tomto pořadu a stanovit základní kategorie této konstrukce,

kterými jsou kategorie zdravý životní styl jako návod, jako režim, jako výživa a její

složky, jako pohybová aktivita a jako protipól nemoci.

Abstract

Bachelor thesis "Construction of a healthy lifestyle in the media illustrated by TV show

Jste to, co jíte" deals with this TV Prima Family show and presents how they construct

an image of healthy lifestyle. In the theoretical section presents expert views on the

health and its components, as well as media construction of reality. The analytical part

of the work (in its qualitative and quantitative component) it is trying to present a

coherent manner and form of construction of a healthy lifestyle and determine the main

categories of this construction. These categories are healthy lifestyle as a recipe, as a

regime, as nutrition, as a physical activity and as an opposite of illness.
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Úvod

Motivace k výběru tématu bakalářské práce má několik složek. První je osobní

vztah k tématu, který je založen na zájmu a předešlém studiu tělesné výchovy a sportu.

V rámci tohoto studia jsem se začala více zajímat o problematiku výživy a prevence

civilizačních chorob na základě aplikace pohybových programů. V závislosti na tomto

zájmu jsem začala vyhledávat zdroje, ze kterých tzv. laická veřejnost čerpá, a

zaměřovala jsem se především na obsahovou stránku těchto sdělení. Právě tento

výzkum mě přivedl ke studiu na Fakultě sociálních věd. Díky tomuto studiu jsem

získala mnoho dalších informací z oblasti fungování medií a mohla jsem tak hlouběji

pochopit způsob tvorby obsahů v různých druzích mediálního sdělení.

V posledních letech je téma zdravého životního stylu stále aktuálnější. Stárnutí

populace, civilizační choroby v popředí s fenoménem nadváhy jsou příčinou stále větší

poptávky po informacích týkajících se prevence různých druhů onemocnění, zdravého

životního stylu apod. Stále častěji je také mediálně prezentován ideál krásy právě

v souvislosti se zdravým životním stylem a s obrazem štíhlých křivek lidských těl.

Právě mediálně prezentovaný ideál krásy a s ním spojená představa štíhlého, ale

také sportovně vypracovaného lidského těla, vyvíjí tlak na stále „tloustnoucí“ populaci

ke změně životního stylu především v oblasti stravování a pohybové aktivity. Proto

vzniká poptávka po návodech a radách, jak tuto změnu úspěšně uskutečnit a dosáhnout

tak kýženého výsledku. Toho tedy využívají média všeho druhu a snaží se poskytovat

více či méně fundované a „zaručené“ rady a návody na úpravu či dokonce úplnou

změnu životního stylu.

Média mohou ovlivnit vnímání vlastního těla, přístup ke stravě a jejím složkám a

samotné stravovací návyky.1 V posledních letech tak začaly vznikat pořady, které se

celým svým obsahem nebo jeho částí zaměřují právě na tuto poptávku po radách na

změnu životního stylu, úpravu výživy, pohybové programy, ale také týkající se dalších

vnějších změn vzhledu, pořady typu „proměna“.2 Úkolem této práce je analyzovat jeden

1 WYKES, M.; BARRIE, G. The media and body image: If looks could kill. Thousand oaks: Sage, 2005.
s. 136.
2 Pořady, které se svým obsahem plně nebo částečně zaměřují na danou problematiku: např. Vypadáš
skvěle (ČT), Pod pokličkou (ČT), Jsem tím, co jím (ČT), Sama doma (ČT), Barvy života (ČT), Nahá jsi
krásná (Prima), Jste to, co jíte (Prima), Mladší o pár let (Prima)
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takovýto pořad televize Prima Family „Jste to, co jíte“. Na tomto příkladu bych chtěla

ukázat mediální obraz a charakterizovat způsob prezentace zdravého životního stylu

prostřednictvím televizního pořadu.

Nárůst počtu a popularity různých typů či formátů lifestylových pořadů je

výsledkem širšího kulturního posunu. Rozšíření pojmu životního stylu musí být

chápáno podle Baumana3 jako součást přechodu od společenské ke spotřební kultuře.4

Struktura této práce je založena na několika kapitolách, které postupně

seznamují s problematikou konstrukce zdravého životního stylu v českých médiích.

Následující dvě kapitoly jsou teoretické a svým obsahem se snaží zakotvit teoretický

základ pro zbylé kapitoly praktické.

Teoretická východiska práce definují základní pojmy, které jsou spojeny nejen

s problematikou zdravého životního stylu, ale samozřejmě také se základními pojmy

mediálního prostředí a jeho obsahů. Metodologická část podrobněji seznamuje

s použitými výzkumnými technikami a se zkoumaným souborem, tedy základní

charakteristikou pořadu „Jste to, co jíte“.

Po metodologické části následuje již samotná část výzkumná. Jejím obsahem je

podrobnější analýza vybraného televizního pořadu na základě stanovených kritérií a

metodologických východisek. Celá práce vyúsťuje ve zhodnocení hlavních rysů

konstrukce zdravého životního stylu v českých médiích, resp. v televizních pořadech.

Tato práce se v několika bodech odchýlila od původních tezí. Jde především o

analyzovaný rozsah. V rozporu s tezemi nebyla analyzována celá série pořadu, ale

pouze prvních pět dílů. Ačkoliv byly shlédnuty téměř všechny díly jednotlivých sérií

tohoto pořadu, respektive většina dílů pěti sérií a deset dílů série šesté, nakonec bylo

vybráno právě těchto pět dílů poslední série. Důvodů bylo několik. Šlo především o

velkou časovou náročnost hlubší analýzy celé série, problémy s dostupností starších

sérií, drobné změny ve formátu pořadu apod. Jistě by bylo zajímavé provést srovnání

jednotlivých sérií a vývoj konstrukce zdravého životního stylu právě v tomto pořadu

napříč jednotlivými ročníky. To by však obnášelo práci daleko obsáhlejší a náročnější.

3 BAUMAN, Zygmunt. Legislators and Interpreters. Oxford: Blackwell, 1987.
4 TAYLOR, Lisa. From Ways of Life to Lifestyle: The ‘Ordinari-ization’ of British Gardening Lifestyle
Television. European Journal of Communication. 2002, 17, 4. s. 479–480.
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Další změnou oproti tezím je podoba kvantitativní analýzy. Ač byla již od

počátku považována za doplňkovou a uvažovalo se i o celkovém vypuštění této pasáže,

nakonec v práci zůstala. Byla však minimalizována pouze na krátkou obsahovou

analýzu, týkající se potvrzení tématického složení na základě poznatků z odborné

literatury o zdravém životním stylu a jeho složkách. Také zdrojová literatura nakonec

právě díky této redukci nebyla využita bezezbytku.
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1. Základní pojmy a teoretická východiska práce

1.1 Zdravý životní styl

1.1.1 Životní styl

Životní styl, často dnes užívaný též pod anglicismem lifestyle, je v posledních letech

využívaným pojmem nejen v běžném životě, ale také v mediální sféře. Vyváženost

psychické a fyzické zátěže, cílevědomá pohybová aktivita, racionální výživa,

harmonické vztahy mezi lidmi, zodpovědný pohlavní život, odmítání návykových látek,

odpovědnost v oblasti práce a života, osobní a pracovní hygiena. To vše skrývá pojem

zdravý životní styl. Ten se promítá do kvality života, která vyjadřuje celkovou

spokojenost se životem a všeobecný pocit osobní pohody, duševní harmonie a životní

spokojenosti.5

Sedavý způsob života představuje nedostatek tělesného pohybu jak v

zaměstnání, tak i ve volném čase. Redukovaná pohybová aktivita a zvýšené psychické

nároky často vedou ke vzniku takové únavy, která podporuje následnou inaktivitu

natolik, že jedinec je schopen pouze více přijímat (konzumovat), než ze sebe vydávat

(preferuje více pasivní aktivity, např. sledování televize, práce na počítači, před

aktivním čtením nebo cvičením). Část populace řeší zvýšené psychické nároky

zvýšeným příjmem potravy, zejména ve večerních hodinách. Tak vzniká a stále se

prohlubuje energetická nerovnováha a vznikají poruchy tělesného i duševního zdraví a

následně u některých jedinců vznikají tzv. civilizační onemocnění. Tím je ovlivněna

kvalita jejich života.6

1.1.2 Zdraví


[…]


doporučeních Ministerstva zdravotnictví.86 Tato doporučení jsou podrobněji rozebrány

v teoretické části práce.

80 Jste to, co jíte, 2. díl, vysíláno 8. 3. 2012
81 Tamtéž
82 Tamtéž
83 STEJSKAL, P., 2004.
84 Jste to, co jíte, 1. díl, vysíláno 1. 3. 2012
85 Jste to, co jíte, 2. díl, vysíláno 8. 3. 2012
86 Viz Novelizace, 2010. (poznámka 18)
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3.2.5 Zdravý životní styl jako protipól nemoci

Ideální podobou zdravého životního stylu je život bez nemocí. Velmi častou

motivací pro změnu životního stylu je právě zdravotní stav jedince. Jde především o

nadváhu a problémy s nadměrnou hladinou cholesterolu a jaterních hodnot. Zdůraznění

těchto aspektů se projevuje v hodnoceních stavu účastníků experty. „Nejen že dosáhla

redukce hmotnosti, ale měla zvýšený cholesterol, zvýšené jaterní testy, zvýšené tuky

v krvi a za tři měsíce dostala vše do normy.“87 Také se objevují v radách a

doporučeních pro diváky. „Vysokou hladinu cholesterolu většina lidí podceňuje. Vůbec

jim nedochází to, jaké problémy by mohly nastat a že by mohli i zemřít.“88 Tato

hodnocení a doporučení jsou obrazem teorie Marádové89 o nejčastějších příčinách

úmrtí.

Ve zkoumaném pořadu vystupuje lékařka, internistka, která kromě zhodnocení

fyzického zdraví, také využívá psychodiagnostiky a psychosomatických prostředků.

Důležitou součástí jednotlivých „proměn“ je pohovor s doktorkou Kateřinou, která se

snaží účastníkům rozkrýt hlubší příčiny špatného zdravotního stavu a nezdravého

přístupu k životu. Zde nacházíme souvislost s Wolfovo90 konceptem napravování

důsledků, kdy je nutné pro ideální průběh této fáze „léčby“ nejprve odstranit či

minimálně rozkrýt samotné příčiny.

V pořadu bychom zajisté našli další podobné konstrukce. Výše zmiňované jsou

však zastoupené v každém dílu a i méně pozorného diváka zaujmou na první pohled.

Využívají mnoho specifických prostředků, které jsou typické pro televizní pořad, aby

diváky zaujaly a doporučily jim nejen zlepšení zdraví a změnu životního stylu, ale také

přivedly k zakomponovaným reklamním obsahům.

87 Jste to, co jíte, 4. díl, vysíláno 22. 3. 2012
88 Jste to, co jíte, 2. díl, vysíláno 8. 3. 2012
89 MARÁDOVÁ, E., 1992.
90 WOLF, N., 1991.
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Závěr

Podstatné pro jednotlivé konstrukce zdravého životního stylu v pořadu „Jste to,

co jíte“ jsou autority expertů, kteří velmi podrobně a někdy bohužel příliš odborně

popisují jednotlivé faktory zdravého životního stylu. To však přináší důležitou váhu a

důvěryhodnost, která je pro vliv na diváky zásadní.

Obsahový poměr témat stravování a pohybové aktivity je v pořadu značně

nevyrovnaný. Tyto dva prvky jsou velmi úzce spjaty a mají v obecné konstrukci

zdravého životního stylu stejnou váhu. To, že je kladen mnohem větší důraz na

konstrukci zdravého stravování na úkor konstrukce zdravého pohybu, je však předem

signalizováno názvem samotného pořadu. Ve svém důsledku pořad vytváří ucelenou

představu o tom, co zdravý životní styl je, z čeho se skládá a jakým způsobem je třeba

provést změnu, aby jedinec dosáhl kýženého efektu. Prvotní je samozřejmě snaha o

předání návodu jak redukovat hmotnost a tělesné proporce účastníka. Tyto informace

jsou však vyváženě doplněny o rady, jak toho dosáhnout zdravě a bez dalšího

poškozování zdraví a jakým způsobem vše udržet po celý život.

Pozitivem by se dal nazvat stálý formát pořadu, který i přesto, že se zabývá

individuálními problémy jednotlivců, dodržuje stále stejné postupy. Díky tomu je pro

diváka přehlednější a srozumitelnější. Velmi dobře využívá i postupného „dávkování“

informací, kdy divák má pocit, že se dozvěděl mnoho informací, ale při sledování

dalších dílů se dozvídá vždy něco nového.

Jak je tedy z celé práce patrné, konstrukce zdravého životního stylu v médiích,

resp. v pořadu „Jste to, co jíte“, se věnuje jednotlivým aspektům konstrukce zdravého

životního stylu, a až na nepoměr v prostoru, který jednotlivým kategoriím věnuje,

koresponduje se zákonitostmi a odbornými poznatky popsanými v literatuře daného

oboru a oborů souvisejících.
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Summary

Bachelor thesis "Construction of a healthy lifestyle in the media illustrated by

TV show Jste to, co jíte" deals with this TV Prima Family show and presents how they

construct an image of healthy lifestyles. Theoretical part defines the basic concepts that

are associated with the issue of healthy lifestyles and the basic concepts of the media

and its contents, as well as construction of reality.

The analytical part of the work (in its qualitative and quantitative component) it

is trying to present a coherent manner and form of construction of a healthy lifestyle and

determine the main categories of this construction. The quantitative section contains

only brief and not very comprehensive evaluation of the content of the show. The

qualitative part presents five ways of construction of lifestyle. These categories are

healthy lifestyle as a recipe, as a regime, as nutrition, as a physical activity and as an

opposite of illness and they respect the theoretical basis.

The research shows that experts (doctor, nutrition specialist and personal coach)

and their opinions and recommendations are the most important factors in the

construction of healthy lifestyle on this show. Basic two themes are nutrition and

physical activity. The construction in this show respects all laws and knowledge about

healthy lifestyle.
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