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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka oproti tezím zredukovala vzorek analyzovaných pořadů na pět dílů poslední řady. Pro kvantitativní
analýzu je tento vzorek ale malý – pro účely kvantitativní analýzy, která sledovala jen tři velmi hrubě vydělená
témata (výživa pohybové aktivity, ostatní), mohl zůstat vzorek v původním rozsahu. Pro kvalitativní analýzu je
zmenšení pochopitelné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce Petry Vozobulové je na slušné odborné úrovni, zpracování je velmi pečlivé a kultivované.
Autorka se zabývá konstrukcí zdravého životního stylu v pořadech Jste to, co jíte. Vzhledem k tématu mohla být
práce ve svém teoretickém úvodu i empirické části rozsáhlejší (ačkoli normu pro bakalářskou práci splňuje).
Zařazení pasáže o serialitě a naraci (str. 12) nemá v teoretické části smysl. Jste to, co jíte není příkladem seriality
(kterou bychom neměli ztotožňovat s periodicitou) a krom toho ani autorka sama tento úhel pohledu analyticky
dále nevyužívá. Místo toho by se daly zapracovat přínosnější roviny: např. Foucaultovský pohled na média jako
zdroj disciplinace těla, nebo podrobnější pojednání o „makeover television“, k čemuž existuje nevyužitá
monografie.
Kvantitativní analýza sleduje jen jednu proměnnou – téma – v rozlišení na tři kategorie (výživa, pohyb, ostatní).
Také není objasněno, s jakou se pracuje kódovací jednotkou.
Kvalitativní analýza dospěla ke kategoriím, které však nepocházejí ze stejné roviny obecnosti, nejsou vybrány
podle stejného kritéria – to nasvědčuje, že proces třídění kódů nebyl dotažen do konce. Dosaženými kategoriemi

jsou: životní styl jako návod, jako režim, jako výživa, jako pohybová aktivita a jako protipól nemoci. První dvě
kategorie sledují kritérium postupu vůči tělu, další kategorie mechanicky reprodukují témata vložená do
programu producenty. Příklad na str. 26 neměl být kódován jako návod, spíše jako scientizace péče o životní styl.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Formálně je práce velmi kultivovaná z hlediska jazyka, stylu i práce s odbornou literaturou. Na str. 31 se
objevuje stopa plzeňského? jazyka (Wolfovo koncept místo Wolfové koncept); v seznamu literatury je překlep
v názvu knihy Média Dnes.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)

Navrhuji, aby práce byla doporučena obhajobě a klasifikována známkou velmi dobře - výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Co bylo kódovací jednotkou kvantitativní obsahové analýzy? Proč nebylo sledováno více proměnných?
5.2 Jak by bylo možné uplatnit v teoretickém úvodu přístup M. Foucaulta k tělesnosti subjektu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

Datum: 9.6. 2012 Podpis: ……………………………….